
ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Давлятбоева Сарвиноз Абдумаликовна дар 
мавзуи “Шароитх,ои педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии 
донишчуён дар машгулиятх,ои сотсиологияи тарбияи ч,исмонй ва варзиш 
(дар мисоли Донишкадаи тарбияи ч,исмонии Точ,икистон ба номи С. 
Рах,имов) барои дарёфти дарач,аи илмии иомзади илмх,ои педагога 
аз руи ихтисоси 13.00.01 - иедагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 
тах,силот (илмх,ои педагогй)

Масъалаи ташаккул ва рушди фаъолнокии маърифатй дар 
донишчуёни факултетхри тарбияи чисмонй ва варзиш яке аз вазифахри 
мубрами иедагогикаи муосир буда, фарох,ам овардани шароитхри 
педагогии зарурй ва татбик;и технологияхри инноватсионй имконият 
медихднд, ки донишу малакахри зехрии донишчуёни муассисахри таълимй 
ба вок;еияти ич,тимой-ик;тисодй мутобик гардида, минбаъд дар пешрафту 
инкишофи кишвари худ сах,ми назаррас расонида тавонанд.

Тахдику омузиш ва баррасии автореферата диссертатсия собит 
мекунад, ки машгулиятхр аз фанни сотсиологияи тарбияи чисмонй ва 
варзиш дар рушди фаъолнокии маърифатии донишчуёни муассисах,ои 
таълимии олии касбии варзиш ва тарбияи ч;исмонй нак;ши назаррас бозида 
метавонанд. Муаллифи диссертатсия ковишх,ои зиёди илмй анч,ом дода, 
пахгпух,ои гуногуни ин масъаларо равшан намуда, барои баланд 
бардоштани сатх,и фаъолнокии маърифатии донишчуён пешних,одх,ои 
мушаххаси амалии чолиби дик;к;ат ироа намудааст.

Рисолаи унвонч,у Давлятбоева С. А. Дар мавзуи “Шароитх,ои 
педагогии ташакулли фаъолнокии маърифатии донишчуён дар 
машгулиятх,ои сотсиологияи тарбияи ч;исмонй ва варзиш (дар мисоли 
Донишкадаи тарбия ч,исмонии Точ,икистон ба номи С. Рахдмов), барх,ак; 
дар ин самт кушиши аввалииу саривак;тй ва ч;олиби дикдат буда, он дар 
доираи талаботи навтарини корх,ои илмй руйи кор кардааст.

Унвончуй бо анч;ом расонидани тахдик;оти диссертатсионй 
муносибати тафрик;авй ба рушди фаъолияти маърифатии донишчуён дар 
машгулиятх,ои сотсиологияи тарбияи ч;исмонй ва варзишро дар 
факултетх,ои Донишкадаи тарбияи ч;исмонй Точ,икистон ба номи С. 
Рах,имов дар асоси ба хдсобгирии шавк;у рагбат ва дастовардх,ои онх,о дар 
фаъолияти мустак;илонаи маърифатй, х;амгироии шаклх,ои инфиродй ва 
гурухди ташкили фаъолнокии маърифатй ва ягонагии фаъолиятро асоснок 
карда, дар асоси маълумоти озмоишй вижагих,ои фаъолияти маърифатии 
донишчуёнро ошкор ва душворих,ое, ки ба онх,о ба раванди амалисозии 
фаъолияти мустак;илонаи маърифатй мувочех, мешаванд, чудо кардааст, 
х,амчунин, вобастагии рушду фаъолияти маърифатии донишчуёнро аз 
кумакх,ои “бефурутшавандаи” омузгорон ва рафик;он исбот карда, ахдмият



ва имкони интикрли мутакрбилаи малакахри х,алли масъалахрро дар вак;ти 
берун аз даре нишон додааст ва барои иахустии бор мохдяти педагогии 
маърифатнокшавии падару модаронро оид ба мушкилоти рушди 
фаъолияти маърифатии донишчуён мавриди барраей к;арор додааст.

Мачмуи вазифахри махсус тарох,ишудаи амалисозии фаъолияти 
мустак;илонаи маърифатии донишчуён дар машгулиятхри сотсиологияи 
тарбияи чисмонй ва варзишро дар факултетхри Донишкадаи тарбияи 
чисмонии Точикистон ба номи С. Рахимов, барномаи тайёрии омузгорон 
ва падару модарон чихдти рушди фаъолияти маърифатии донишчуён дар 
шароити кунунй, ки аз чониби муаллифи тахдикрти диссертатсионй 
коркард ва амалй гардидааст, имкони таъсиррасонии хдцафмандонаро ба 
рушди фаъолияти маърифатии донишчуён фарохдм месозад.

Мух,акк;ик; натичаи кори ба анчом расонидаашро дар мукдддима, ду 
боб ва хулоса инъикос намуда, аз адабиёти крбили к;абул истифода 
бурдааст.

Довталаби дарачаи илмй дар боби якуми диссертатсия дар асоси 
тахдили назариявй, синтез ва чамъбасткунии методика ва методологияи 
тахдикртро муайян карда, тавсифи мохдятии мафхумхри “фаъолнокии 
маърифатй”, “рушди фаъолнокии маърифатй”-ро равшан сохтааст, 
зухуроти асосии фаъолнокии маърифатиро ошкор карда, инчунин 
мушкилоти синнусолй ва имконоти донишчуёнро дар сохди рушди 
фаъолнокии маърифатии онхр мавриди омузиш к;арор додааст, мачмуи 
вазифахри намунавии амалисозии фаъолнокии мустацилонаи маърифатй аз 
тарафи донишчуёнро асоснок ва имконоти Донишкадаи тарбияи чисмонии 
Точикистон ба номи С. Рахимов дар рушди фаъолнокии маърифатии 
донишчуён ошкор кардааст.

Дар боби дуюм бошад барномаи тахдикртии тачрибавию озмоиширо 
оид ба рушди шароити педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии 
донишчуён дар машгулиятхри сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзишро 
дар факултетхри Донишкадаи тарбияи чисмонии Точикистон ба номи С. 
Рахдмов коркард ва амалй кардааст. Дар чараёни татбик;и барномаи 
мазкур шароити педагогии рушди фаъолнокии маърифатии данишчуёнро 
мавриди озмоиш к;арор дода, дар рафти мархдпаи тах,аввулии озмоиш ба 
таври даврагй фаро гирифтани донишчуёнро дар хдлли масъалахри 
фаъолияти мустацилонаи маърифатй амалй кардааст.

Дар хулосаи диссертатсия танзиму таснифи натичахри озмоишй 
педагогиро ба субут расонида, натичагирй кардааст ва вобаста ба 
натичахри ноилшуда хулосаву тавсияхри зарурй ироа кардааст.

Лозим ба ёдоварист, ки тахдикрти диссертатсионй арзишхри 
назаррасро мох,иб буда, муътамадй, асосноккунй ва возех,ии он дар 
гузориши проблема ва рохдои х,алли он, хддаф, вазифа, фарзия ва ахдмияти 
назариявию амалии он андешахри фавк;ро собит месозад.



Мувофик;и натич;ах,ои автореферат баррасигардии кори 
диссертатсионй дар
мавзуи “Ш ароитхри педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии 
донишчуён дар машгулиятхри сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиш” 
(дар мисоли Донишкадаи тарбияи чисмонии Точикистон ба номи С. 
Рах,имов)
тахдикрти илмии анчомёфта махру б ёфта, хдчм дастгохдои илмй, арзиши 
назариявй ва амалии он ба талаботи КАО -и назди Президенти Чумхурии 
Точикистон чавобгу буда, муаллифи он ба дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхри педагогй аз руи ихтисоси 13.00.01 -  педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва тах,силот (илмхри педагогй) сазовор мебошад.

Муцарриз: номзади илмх;ои педагогй,
Дотсенти, муовини декан оид ба таълими 
факултети механиконии китттовагпии 
Донишгох,и аграрии Точиь
ба номи Ш. Шотемур бурбонов А. М.

12.06.2023
Маълумот барои тамос:

735140, Ч,умх,урии Точикистон, ш., хиёбони Рудакй, 146; 
Tel./Fax.: (992-372) 24 72-07; E-Mail.: rectortau3l@ mail.ru: Моб.: 

934125345; E-mail: kam8184@mail.ru

“Имзои Карбонов Абдурахим IV' :чро тасдик; мекунам”

Сардори шуъбаи таъминоти x,yi 
Донишгох,и аграрии Точикисто 
ба номи Шириншох, Шох,темур Рачабова Н.А.
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